


((２２))  教教科科及及びび教教科科のの指指導導法法にに関関すするる科科目目  
※開設セメスターについては変更となる可能性がありますので，受講年度にシラバス等により確認をしてください。   

科 目 区 分 
該 当 授 業 科 目  

（○は免許状取得のための必修科目）

開 設

セメスター

最 低
修 得
単位数

備   考 

教 
 

科 
 

に 
 

関 
 

す 
 

る 
 

専 
 

門 
 

的 
 

事 
 

項 

物理学 

○一般化学 

○薬品物理化学 

放射化学・放射線保健学 

1 

3 

3 

４ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
２４単位を超えて

修得した単位は， 
「大学が独自に設

定する科目」に充

当することができ

る。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

化学 

○有機化学ⅠＡ 

○有機化学ⅠＢ 

○有機化学ⅡＡ 

○有機化学ⅡＢ 

有機化学Ⅲ 

有機化学Ⅳ 

○天然物薬品構造化学 

生物物理化学 

医薬品有機化学 

1 

1 

2 

2 

3 

4 

3 

5 

5 

６ 

生物学 

○生化学Ⅰ 

○生化学Ⅱ 

生化学Ⅲ 

生化学Ⅳ 

生化学Ⅴ 

生化学Ⅵ 

○衛生薬学Ⅰ 

○細胞生物学 

生理化学 

微生物学 

遺伝子工学 

臨床薬物治療学Ａ 

2 

2 

3 

3 

4 

4 

3 

6 

5 

4 

6 

7 

８ 

地学 
○地球惑星科学概説Ａ  

○地球惑星科学概説Ｂ  

1 

2 
４ 

物理学実験（ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ活用を含

む。），化学実験（ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ活用を

含む。），生物学実験（ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ活

用を含む。），地学実験（ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ

活用を含む。） 

○物理化学実習 

有機化学実習 

細胞分子生物学実習 

○生物化学実習 

4 

4 

4 

4 

２ 

各教科の指導法（情報機器及び

教材の活用を含む。） 

○自然システム（理科）教育法Ⅰ 

○自然システム（理科）教育法Ⅱ 

自然システム（理科）教育実践論 

理科カリキュラム論 

理科授業プランニング論 

理科教材プランニング論 

3 

4 

5（集中）

3 

4 

5 

４ 

合  計 ２８  

  

理学部開設科目 
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３３．．そそのの他他（（教教育育実実習習，，免免許許状状授授与与のの申申請請手手続続））  
  

教教育育実実習習履履修修要要領領  

  
((１１))  教教育育実実習習科科目目のの履履修修対対象象者者等等  

  
教教育育実実習習科科目目はは出出席席，，遅遅刻刻，，学学習習態態度度，，レレポポーートト提提出出ななどどがが厳厳格格にに評評価価さされれるる点点にに十十分分留留意意ししてて

おおくくこことと。。  

  
(ア) 教育実習指導（事前指導） 

授 業 科 目 開設期 単位 対 象 学 生 授 業 内 容 

教育実習指導Ｃ 6 1 高等学校教諭免許状取得希望者 講義及び演習 

 
(イ) 教育実習（本実習） 

授 業 科 目 開設期 単位 対 象 学 生 実 習 施 設 

中・高等学校教育実習Ⅱ 7 2 高等学校教諭免許状取得希望者 附属の中学校・高等学校 

 
 
((２２))  教教育育実実習習科科目目受受講講条条件件・・資資格格（高等学校教諭免許状（理科）を取得する場合） 
  

(ア)   教育実習指導（事前指導）「教育実習指導Ｃ」 
受講条件は特になし。ただし，履修登録には手続が必要（自分では登録できない）。 

教育実習指導Ｃ 
受講前年度 1 月下旬頃開催の説明会に出席し，調査票を提出

すること。 
 

(イ) 教育実習（本実習）受講資格「中・高等学校教育実習Ⅱ（2 単位）」 

 

次の受講資格を満たすこと。また，実習前年度 1月下旬頃開催の説明会に出席し，調査票を 

提出すること。 

① 教育実習指導Ｃの単位を修得していること。 
② 3 年生後期終了時点で高等学校教諭一種免許状取得に必要な科目のうち，次の単位を修

得していること 
 

★ 教育実習（事前指導含む）は，事前の説明会，オリエンテーション等に出席しておかなけれ

ば受講できません。（最初の説明会は，受講前年度の 1 月に例年実施されます。） 
★ 説明会，オリエンテーション，実習のすべてにおいて，無断の遅刻・欠席等は認められませ

ん（即実習停止もあり得ます）。やむを得ない理由がある場合は，必ず事前に教育学部学生支援

室に連絡すること。 
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